ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

= LEI N° 2.703/2022 =

"DÁ DENOMINAÇÃO A CALÇADA

PÚBLICA COM O NOME DE "JOÃO

BATISTA PEREIRA RIBEIRO" E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Lei publicada no Diário Oficial do
Município de Mimoso do Sul — ES, criado
pela Lei Municipal « 1.849/2010.

Em, __
0- -rIdoéveryQuJ

Ass.:

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica denominada como "CALÇADA JOÃO BATISTA PEREIRA RIBEIRO", a

Calçada Pública Municipal localizada as margens da Rua Maria Josefina de

Resende, Bairro Serra, na sede deste Município.

Art. 2°. A administração municipal providenciará placa de identificação a ser fixada

no local.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Mim. o o S 1 — ES, 17 de fevereiro de 2022.

PETER NOGr IRA DA COSTA
Prefeito Municipal

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — Centro — CEP: 29.400-000 — Mimoso do Sul — ES
Tel: (283555-1367 CNPJ n°27 174.119/0001-37

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

Estado do Espírito Santo

= Lei N°. 2.703/2022 =

A Câmara Municipal de Mimoso do Sul, Estado do Espírito Santo, tendo aprovado a

Lei N°. 2.703/2022, resolveu enviá-la ao Senhor Prefeito Municipal para sancioná-la, publicar

e cumprir de acordo com a Lei N°. O 1/90.

"Dá Denominação a Calçada Pública com

o nome de "João Batista Pereira Ribeiro"

e dá outras providências".

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica denominada como "CALÇADA JOÃO BATISTA PEREIRA

RIBEIRO", a Calçada Pública Municipal localizada as margens da Rua Maria Josefina de

Resende, Bairro Serra, na sede deste Município.

Art. 2°. A administração municipal providenciará placa de identificação a ser fixada

no local.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Mimoso do Sul - ES, em 16 de Fevereiro de 2022.

Sebastião Renato Cabral

Presidente

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — Centro — Cep: 29.400-000 — Mimoso do Sul — ES
Tel: (28) 3555-1381

/

\RTRECULA -

9243560 155 20184 00025 062 0005249 99
,4ci4 .- R ESTADO CIVIL E IDADE . .- k.ffi / J4

NATU,

Eh

\ a1dLi1l it-
1/

\tirnosod'  '-'',,  s /
,,

D\1A  E 1OJtQ

1¼

. , enRibeiroesidente n-Ru -
-;

juuho (06) do ano de dois ni

Ho'pna1

CAUSA

Choque .
- . . . ., ,

e  a,  loLardio, Inuticiencta
4,  ÇcÁ

SEFULT,i..2

Cernitéri

N 9emi'tério. se conhecido)

,ifl-ES

j\4ED1CO QUE A FESTOU O OBr" NO1E E OÍ

Rafael

rJ ecL
de-.
certi
dei
sepnf B

A
  0

0
2
9
1

0
9

4
0

do Registro: aos deze
b era casado com Ivan
.3 folha n° 98 trno,'ü'
'enres ou interditos

.ióra(s) -

tNno consta n
/4F',

/1Á
13 *

Santo

co

Á -
L

\

 J

L.

PAVIMENTAÇÃO CALÇADA
ESCALA 1//750

\

/ 5OTRA'.WVPSAI. A-A

/ \\ ISCALÂ IlI

'DETAUIE OA.MPA DE MUSIfliUIWW
/ EM1.1

1

/

! ==-

PTLT.

HTINA cONrENÇAO  DE ENCOSTA

nr& MURO CORTINA CONTENÇÃO  DE ENCOSTA
RESPC.dAT#ft TEOICO

JO$ REMATO flOOf0O4JES
ENGEJ*El.C&A 4.710 D.ES

PLANTA EAIXA. DETALHES ACESSIBIUDADE
EOCMA

INDICADA 0h02

asf)4TE

PREFEITURA MUNICIPAl. DE MIMOSO DO SUL
DATA

000 19105/21

EICEIEÇO

RUA MARIA JOSEFINA DE RESENDE- SERRA-MIMOSO DO SUL-ES.

PA0I

/

/

/

/

---

'

1J 1.50 /
/

/

v

TRECHO 09

TRECHO
02 - 03 - 04

\ /

Rua Mada Josefina de

TRECH003
TRECHO 02

4
ERECHOO4

TRECHO 01

J!
G

J
J
e

 O

- -

/

/

/

SEÇAO rRANsvE5À2. A-A

ESCALA 1 leI

Rua Mana Josefina de Resende

PAVIMENTAÇÃO CALÇADA
/ ESCALA 1/400

/ ESCALA l'lOo
RAMPA DEACV451BIL!OAD

r t\\
LLC.I1eIA

- II.C' SIX\ r.U.VD

-
IIF'T O R2.UD

/ \ \ /

/ 1 i.so, /
/ [ 1

/ '-' /

- -- -
OL* fr4. S.I.l.. ..i... -

PASSARELA (CALÇADA) e MURO CORTiNA CONTENÇÃO DE ENCOSTA

siu.o. MURO CORTINA CONTENÇÃO DE ENCOSTA R(SPSNS.&D,tCNCO oSERENAToleOoFeouEs
ENÇIE?*tISO-CR2.A 'no DOS

\

\ /
rAWaO

\ 1

1 t
/ ' P.tSleJc

ASSIJ,ao
PLANTA BAI <À -  DETALHES ACESSIBIUDADE

SCA.A
INDICADA

rOM

0202

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL  000 190521

EHOEP.50

RUA MARIA JOSEFINA DE RESENDE - SERRA - MIMOSO DO SUL-Es.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N°.  Ç)3  /2022.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE E EXCELENTÍSSIMOS SENHORES

VEREADORES:

Através da presente encaminho a esta Augusta Câmara Municipal para ser

submetido à apreciação de Vossas Excelências, na forma regimental, o incluso

Projeto de Lei que "DÁ DENOMINAÇÃO A CALÇADA PÚBLICA COM O NOME

DE "JOÃO BATISTA PEREIRA RIBEIRO" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Trata-se de justa e merecida homenagem à memória de um cidadão mimosense,

bem como aos seus familiares, que seguem trabalhando e contribuindo para o

progresso e desenvolvimento da cidade.

Estando o presente projeto de lei dentro dos ditames da Constituição Federal e

legislação infraconstitucional, o Município de Mimoso do Sul o envia consciente de

sua importância e legitimidade. confiando no apoio desta Casa de Leis, ocasião em

que apresento a Vossa Excelência e seus pares meus protestos de elevada estima e

consideração.

Atenciosaniente,

Prefeitura Municipal de Mimo e dq,SiI - ES, 02 de fevereiro de 2022.

PETER NOGUEIRA DA COSTA
Prefeito Municipal

Praça Cel. Paiva Gonçalves. 50 — centro — Cep: 29.400-000 — Mimoso do Sul — ES
Tel: 28 3555.1333 CNPJ n°27.174.119/0001-37

PETERNOGUEIA DA COSTA
Prefeito Municipal

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

= PROJETO DE LEI N° /2022 =

"DÁ DENOMINAÇÃO A CALÇADA

PÚBLICA COM O NOME DE "JOÃO

BATISTA PEREIRA RIBEIRO" E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Art. 1°. Fica denominada como "CALÇADA JOÃO BATISTA PEREIRA RIBEIRO", a

Calçada Pública Municipal localizada as margens da Rua Maria Josefina de

Resende, Bairro Serra, na sede deste Município.

Art. 2°. A administração municipal providenciará placa de identificação a ser fixada

no local.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Mimoso do Sul'— , ( de fevereiro de 2022.

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — centro — Cep: 29.400-000 — Mimoso do Sul — ES
Tel: 283555.1333 CNPJ n°27.174.119/0001-37

J

.........
- 7 -, .

MATRICULA ' - '' -'

o.5.6Õ1.55 2018 4 00025 062 0005249 99

 ESTADOCRILI ID\I)L

.// '4'7' /' Y7'- .

Casado Com 64 anos k r

7L

NATURALfi$ DOCLMF)\TO DE JDEJ]II1ÇA

Apiacá-E4
FLLL&ÇÃO E

-  -
'Ji-' ./r - .J /  4J

55 #ádó
///4!)f /P /Y' 7 "

ValdencisPt('t./,f 'eita Ribeiro Residente na Ru
Mimoso  do/e

DATA E HORO'i

Aos dctesseis,>E1,,
de71uk.

junho (06) do ano de dois mii e.

LOCAL DO 1ATECfMENTO

Hopital A'p o Sul-ES j %'

CAUSA 1)\ 1ORT

Choque Cai -- ç o \lloLardlo, Insuficienca HepatiH \S Tgtsta Cionico
rF1

';IDlo e cem tteno,se co,nhecid o) ANTE.

Cemitério Públic' il - ES
-,

Luciene GomesaosSaatos

NOME E NLMERQ.

\4ii° 5O11 D

/  ,J  / _-,
Rafael y

1 f - - J d'JI -

d ' ?J
%P N?
.• 4-r //, - - ./ .$'),//). -2'O.oi..

J)ecl do Registro aos dezenov,e

cido éra casado com Ivar

AU\ 3 folha n° 98 termo n°
,ros menores ou interditos

r4D a tada '

'a In\Lntanar nofl

de doi ;
,

certidã
deix0u9

sepult ;6:00 hora(s)

deDatado1 <

r

kNOTAÇÕE

L(  J/

LNa0
 consta • 7 )'oastru

Tabe1ionato

e Campos

do Sul-ES. Tei.

Santo

Seio Di9rtaIde Fischzaça'

/246

'

-2 .. ,, /

; ///

- .)'TV -$-d// -

-*

:1 <

1
BLICA FEDERATIVA DO BRASIL

j O.CIVILDÁS PESSOAS NATIJRÁIS

1

IiTULO
MURO CORTINA CONTENÇÂO DE ENCOSTA JOSÈ RENATO ROOIXGUES

ENOENHEIRO-CRE& 4.TIO DES

RESPOPISÂVEL TÉCMCO

ASSIJRTO
PLANTA BAIXA - DETALHES ACESSIBILIDADE

FOCAL A

INDICADA

POEIRA

01 '02

alERTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL 19105/21

REVISOR DAVA

000

PAVIMENTAÇÃO CALÇADA
ESCALA 1/1750

,-

I1ETALHII RAMI'À DE A(ESSIDILIDADI"
/ ES(ALÃ 00

/  /

1.50,

\ \S_ /
/

UÀuL.0Loou,

000ERAÇO

RUA MARIA JOSEFINA DE RESENDE - SERRA - MIMOSO DO SUL-ES.

\

51'Ç,U)TRAXSVVRSAI A.A
hSCAL, 11100

•1,'

/

PARAIM IIVOJIIA r(I11A II). 1

SIDA LA) 1RI,\11(*' Â L000LOIIA (0.1V)

01.1011* (1*1(1111,' RAIA PAI rorm,,A1 Á NRr.rT.ol*-!34

____ FAIXA *PIXIPATRI/

041 A00RAIMA..pI,oRAI ILJ.0AM'l

OlIVA NRç0iM,A.A Mo.,oAL 4,.o,o., *1I*Al l)ISMI1IA%

PASSARELA (CALÃ) e MURO CORTINA C.NTENQAO DE EN OSTA

-

PARAVA)

/

/

/

/

/

\

003p0NU0OS Tiolco
,OSE RENATO 00000OUES

ENOEO*lEIRQCREk L7IQ DSS

TtTéL
MURO CORTiNA CONTENÇÃO DE ENCOSTA

P0504

INDICADA 02'02 PLANTA BAI.(A- DETALHES ACESSIBIUDADE

1910521

0510010: REMOOR OATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL 000

TRECHO
02 - 03 - 04

TRECHO
05 - 06 - 07
08-09-10

joseti de Resende
Rua Ma

TRECH003

Rua Maria Josefina de Resende

--
/

/
/

sEçÃo EPSNSVERS%L A-A

PAVIMENTAÇÃO CALCADA
ESCALA 1/400

'DITAUIE RAMPA DE ACESSIRtI.tDAD'
/ ESC.SLA 1,100

- t-  rM

/ \

/

/
/

----

/ '

/

/

- DWCORLXT.%V.DD

- P_SQI() EG% PMFIE400 OS VSQÇUD

 MLlO400OOCkLTO
PIIB0OOFSTACK/.%R

r i FSVCAOP.O O-.

! POOI000ES1ACKWtSO
O-é. Ii004100

OT,S. M...é.CC*éTOÂ O+NOA'I

'3SE1O

& E0

PASSARELA (CALÇADA) e MURO COR11NA CONTENÇÃO DE ENCOSTA

RUA MARIA JOSEFINA DE RESENDE - SERRA - MIMOSO DO SUL-ES.

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

COMISSÃO DE JUSTIÇA,  REDAÇÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E
FISCALIZAÇÃO.

PROJETO DE LEI N°:  003/2022.

INTERESSADOS: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Peter Nogueira da
Costa.

EMENTA: "Dá denominação a Calçada Pública com o nome de JOÃO BATISTA
PEREIRA RIBEIRO, a Calçada Pública localizada as margens da Rua Maria Josefina
de Resende, na sede deste Município e dá outras providências".

RELATÓRIO:

O Projeto de Lei n° 003/2022, de autoria do Excelentíssimo Prefeito Municipal Peter
Nogueira da Costa, versa a respeito da denominação da Calçada Pública localizada
as margens da Rua Maria Josefina de Resende, na sede deste Município, passa a
denominar-se "JOÃO BATISTA PEREIRA RIBEIRO". Conta com 03 (três) artigos,
dispostos em 01 (uma) lauda.

PARECER DO RELATOR:

Os municípios detêm competência para legislarem a respeito de assuntos de
interesse local, na esteira do que preceitua o artigo 30, inciso 1 da Constituição
Federal1  e artigo 10, inciso 1 da Lei Orgânica Municipal2. Dessa feita, inexiste óbice
para propositura de projeto de lei, versando sobre nomenclatura de calçada municipal,
tendo em vista a competência legislativa outorgada pela Carta Magna e pela Lei
Orgânica Municipal, no que tange a matérias de interesse local.

Seguindo essa linha de raciocínio, o Prefeito Municipal detém competência
concorrente com a Câmara Municipal para propor projeto de lei tratando do tema

1 Art. 30. Compete aos Municípios:
- legislar sobre assuntos de interesse local;

2 Art. 10. Ao Município compete prover a tudo quanto diga respeito ao seu peculiar interesse e ao bem
estar de sua população, cabendo-lhe, privativamente, dentre outras, as seguintes atribuições:

- legislar sobre assuntos de interesse local;

Praça Cel. Paiva Gonçalvex, 50— Telefax: (281 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo

• CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

citado no parágrafo anterior, considerando-se o teor do artigo 34, inciso XVI da Lei
Orgânica Municipal.

Art. 34. Compete à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, dispor sobre
todas as matérias de competência, do Município e, especialmente:
(...)
XVI - autorizar a alteração da denominação de próprios, vias e logradouros
públicos;

Nada obstante, em relação à forma, não há exigência para que a referida
matéria seja veiculada em lei complementar, razão pela qual pode ser objeto de lei
ordinária. Veja, o artigo 46, parágrafo único da Lei Orgânica Municipal não lista o
sobredito tema, no rol daqueles que devem ser editados por lei complementar.

Sendo assim, manifesto-me pela constitucionalidade do Projeto de Lei n°
003/2022.

PARECER:  Esta Comissão julga constitucional o Projeto de Lei n° 003/2022, uma vez
que não fere nenhum dispositivo legal e atende às determinações constitucionais
vigentes.

Sala das Comissões, em 07 de fevereiro de 2022.

Marcos M6reira Escarpini
Presidente

Alcimar Peruzini Cassiano Me  '  es Porcino
Relator Relator

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50— Telefax: (28) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13